
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. _917__ DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI                    PDL N._990-24__________

AREA GESTIONE DEL PERSONALE 

OGGETTO: Avvio  procedure  preliminari  all’indizione  dell’elezione  dei  componenti  elettivi  del  Comitato  del 
Dipartimento Farmaceutico. Approvazione avviso interno per la presentazione delle candidature. 

 
Il giorno __26/04/2024_____________ 
presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8.

Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale, dr.ssa Caterina Diodicibus, sulla  
base  dell’istruttoria  svolta  dal  Titolare  di  Incarico  di  Funzione,  rag.  Antonietta  Mancarella,  e  dalla  relazione  del  
Dirigente dr. Gabriele Argentieri , espone quanto appresso:

Premesso che:
- con  Deliberazione  n.  302  del  17/02/2017  si  approvava,  a  stralcio  del  definendo  nuovo  Atto  Aziendale,  la 

riorganizzazione in senso dipartimentale della ASL Br,  alla  quale si  apportavano modifiche ed integrazioni  per  
effetto delle Deliberazioni  n.  884 del  25/05/2017,  n.  122 del 18/01/2018, n.  220 del 05/02/2018, n.  2154 del 
15/10/2020, n. 2383 del 6/11/2020, n. 2145 del 19/8/2021, n. 2805 del 28/10/2021 e n. 1206 del 9/5/2022;

- con  Deliberazione  n.  1221  del  16/06/2020  si  approvava  il  Regolamento  aziendale  di  funzionamento  dei  
Dipartimenti;

- con Deliberazione n. 1939 del 21/09/2020 si conferiva l’incarico di Direttore di Dipartimento Farmaceutico alla 
dr.ssa Teresa Calamia, per una durata triennale con decorrenza 01/10/2020;

- con  successiva  Deliberazione  n.  1164  del  28/4/2021  si  è  approvato,  il  nuovo   del  regolamento  aziendale  di 
funzionamento dei Dipartimenti di cui alla Deliberazione n. 1221  /2020;

- in data 30 settembre 2023 è scaduto l’incarico di Direttore del Dipartimento Farmaceutico;
- a  mente  del  Regolamento  di  Funzionamento  dei  Dipartimenti  Aziendali,  contestualmente  alla  scadenza 

dell’incarico di Direttore del Dipartimento, cessa la vigenza del Comitato dello stesso Dipartimento.

Ritenuto necessario avviare la fase organizzativa, e di effettivo funzionamento, dei Dipartimenti aziendali, secondo un 
ordine di priorità di intervento dettato da valutazioni strategiche della Direzione Generale.

Considerato che:
- sono organi del Dipartimento: 

 il Direttore del Dipartimento;
 il Comitato di Dipartimento;

- il Direttore del Dipartimento è nominato dal Direttore Generale tra i Direttori delle Unità Operative Complesse,  
aggregate allo stesso Dipartimento, nell’ambito delle candidature riportate dal Comitato di Dipartimento che, in  
merito a ciascuna candidatura, provvede a definire un profilo sintetico di presentazione;

- il  Comitato  di  Dipartimento  rappresenta,  unitamente  al  Direttore,  l'organo  di  direzione e  coordinamento  del  
Dipartimento medesimo; è presieduto dal Direttore di Dipartimento e dura in carica tre anni. I componenti del  
Comitato di Dipartimento, così come il Direttore del Dipartimento, possono essere rinnovati;

- il Comitato di Dipartimento è così composto: 
 dai Direttori delle Unità Operative Complesse costituenti il Dipartimento; 
 dai Dirigenti delle Unità Operative Semplici a valenza dipartimentale; 
 da n. 2 Dirigenti appartenenti al Dipartimento, eletti da tutti i Dirigenti che non sono membri di diritto del  

Comitato con votazione segreta tenuta in giorno non festivo, con preavviso scritto di almeno 15 giorni. 



 da un rappresentante dei titolari di Incarichi di Funzione afferenti al Dipartimento, eletto da tutti i titolari di  
Incarichi di Funzione assegnati allo stesso Dipartimento, con votazione segreta tenuta in giorno non festivo, con  
preavviso scritto di almeno 15 giorni. 

 da  un  rappresentante  dell'area  del  Comparto,  appartenente  al  ruolo  sanitario  o  tecnico  -  sanitario  o 
riabilitativo,  eletto da tutti i  dipendenti appartenenti al  comparto assegnati al  Dipartimento con votazione 
segreta tenuta in giorno non festivo, con preavviso scritto di almeno 15 giorni;

- in caso di assenza del Direttore di Unità Operativa Complessa titolare dell’incarico, lo stesso, anche nell’ambito del 
Comitato di Dipartimento, è sostituito dal Direttore facente funzioni (il quale non potrà assumere la Direzione del 
Dipartimento ma potrà esercitare, nello stesso Comitato, ogni altra prerogativa riconosciuta al Direttore di U.O.C.  
titolare dell’incarico);

Preso atto che,  tra i  Dipartimenti Aziendali,  riconosciuti dal Regolamento Regionale 11/03/2015 n.  10,  si  conta il  
Dipartimento Farmaceutico che, dal modello organizzativo su base dipartimentale definito con le deliberazioni n. 302 
del 17/2/2017, n. 884 del 2575/2017, n. 122 del 18/1/2018, n. 220 del 5/2/2018, n. 2154 del 15/10/2020, n. 2383 del 
6/11/2020, n. 2145 del 19/8/2021, n. 2805 del 28/10/2021 e n. 1206 del 9/5/2022 risulta così articolato:
 

Unità Operative Complesse Unità Operative Semplici Unità Operative Semplici a valenza 
Dipartimentale

Farmacia Ospedaliera
UMACA.

PIANIFICAZIONE ACQUISTI FARMACI 
E BENI SANITARI

Farmacie Ospedaliere Ostuni e 
Francavilla Fontana

Area Gestione Servizi Farmaceutici

Precisato che:
- nell’ambito  del  Comitato di  Dipartimento,  sono eleggibili  tutti i  dipendenti a  tempo indeterminato in  servizio 

presso il Dipartimento interessato;
- sono elettori  tutti i  dipendenti a tempo indeterminato appartenenti ai  profili  professionali  dei  componenti da 

eleggere, in servizio presso il Dipartimento;
- si  procede all’elezione del  Comitato di  Dipartimento anche qualora non risultino nominati tutti i  titolari  degli  

incarichi  - afferenti sia alla Dirigenza e sia al Comparto -  previsti nel Dipartimento.

Evidenziato che:
- in  funzione  della  costituzione  del  Comitato  di  Dipartimento,  è  necessario  procedere  alla  elezione  dei  suoi  

componenti  elettivi,  mediante  pubblicazione  di  un  Avviso  interno  per  l’acquisizione  delle  disponibilità  alla  
candidatura per le tre seguenti categorie:
 Dirigenti; 
 Titolari di Incarichi di Funzione afferenti al Dipartimento; 
 Rappresentante del personale del Comparto;

- presso  il  Dipartimento  Farmaceutico  della  ASL  di  Brindisi  non  sono  previsti   -  in  base  al  vigente  nodello 
organizzativo aziendale, incarichi di Funzione.

Visto  lo  schema di  Avviso  interno  allegato  (“Allegato  1”)  al  presente  Atto Deliberativo quale  parte  integrante  e  
sostanziale.

Richiamati:
- la Deliberazione n. 243 del 15/05/2014, del Garante per la protezione dei dati personali, avente ad oggetto: “Linee 

guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per  
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

- il  provvedimento n.  1406 del  20.5.2009 “Approvazione delle “Linee guida” per  la  predisposizione,  adozione e 
pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti delegati”.

Il Titolare di Incarico di Organizzazione (Rag. Antonietta Mancarella)  __f.to_________________

Il Dirigente (dr. Gabriele Argentieri)  f.to_____________

Il Direttore
Area Gestione del Personale
(dr.ssa Caterina Diodicibus) _____f.to___________



IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato con deliberazione della  Giunta Regionale Pugliese n.  1237 del  10/08/2023 
coadiuvato dal Direttore Amministrativo avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario dott. Vincenzo GIGANTELLI.

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria del Direttore Area Gestione del Personale;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la propria competenza;

D E L I B E R A
per quanto specificato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. Attivare le procedure preliminari all’indizione dell’elezione dei componenti elettivi del Comitato del Dipartimento 
Farmaceutico;

2. Approvare  l’Avviso  interno   -  allegato  al  presente  Atto  Deliberativo  (“Allegato  1”)  quale  parte  integrante  e  
sostanziale  -   per  l’acquisizione  delle  disponibilità  alla  candidatura  per  le  seguenti  categorie  del  personale, 
dipendente a tempo indeterminato, che presta servizio presso il Dipartimento Farmaceutico:
 Dirigenti; 
 Rappresentante del personale del Comparto;

3. Disporre la pubblicazione del predetto Avviso interno sul sito  www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi sezione Albo 
Pretorio - Bandi di Concorso e Avvisi, Concorsi e Avvisi.

Il Direttore Amministrativo               
(avv. Loredana CARULLI)                                       _____f.to____________________

Il Direttore Sanitario
(dott. Vincenzo GIGANTELLI)                       ___f.to________________________   

Il Direttore Generale 
(dott. Maurizio DE NUCCIO)                              _f.to_______________________

http://www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi


AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal___26/04/2024______al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


